
Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona:         III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_96

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 3.5.2012

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Žák procvičuje nové učivo, 

fixuje informace. Druhá část 

pracovního listu může být 

využita i pro motivační fázi 

k tématu římských gladiátorů.



Krize římské republiky
V přesmyčkách vylušti dvě strany, které na přelomu 2. s 1. století před Kristem usilovaly o vládu. Následně k jednotlivým stranám 
přiřaď pojmy z rámečků:

PULÁROPOVÉ: _________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

TIMÁTIOP: _______________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

populus

lid

Vojevůdce 
Marius

Novinka: Za službu 
v armádě je žold

Vojevůdce 
Sulla

Podpora 
středních 

vrstev
Ovládnutí 

Říma

Zachování 
starých výsad

nejlepší

Podpora 
bohatých

Občanská válka

porážka

vítězství

Snaha omezit moc 
nejbohatších

Poprvé v dějinách 
hodnost diktátora

optimus



VYLUŠTI JMÉNO SLAVNÉHO GLADIÁTORA (jméno čti ve směru povstání):

Jméno prvního diktátora zvoleného 
na dobu neurčitou.

Král, který ačkoliv zvítězil, ztráta 
vojáků pro něj znamenala prohru.

Vojevůdce, který stál v čele populárů.

Zakladatel Říma.

Starší z bratrů Gracchů Vojevůdce Punů, který překvapil Řím 
vpádem do Itálie přes Alpy

Protivník Říma v punských válkách. Jak nazývali Římané Publia Cornelia Scipia po 
bitvě u Zamy?

Mladší z bratrů Gracchů.

Povstání 73 – 71 př. n. l.



Krize římské republiky  - řešení
V přesmyčkách vylušti dvě strany, které na přelomu 2. s 1. století před Kristem usilovaly o vládu. Následně k jednotlivým stranám 
přiřaď pojmy z rámečků:

PULÁROPOVÉ: POPULÁROVÉ
Populus
Lid
Vojevůdce Marius
Podpora středních vrstev
Novinka: Za službu v armádě je žold

TIMÁTIOP: OPTIMÁTI
optimus
nejlepší
vojevůdce Sulla
podpora bohatých

Snaha omezit moc nejbohatších     Poprvé v dějinách hodnost diktátora
Občanská válka     občanská válka
Porážka    vítězství

   Ovládnutí Říma
   Zachování starých výsad

populus

lid

Vojevůdce 
Marius

Novinka: Za službu 
v armádě je žold

Vojevůdce 
Sulla

Podpora 
středních 

vrstev
Ovládnutí 

Říma

Zachování 
starých výsad

nejlepší

Podpora 
bohatých

Občanská válka

porážka

vítězství

Snaha omezit moc 
nejbohatších

Poprvé v dějinách 
hodnost diktátora

optimus



VYLUŠTI JMÉNO SLAVNÉHO GLADIÁTORA (jméno čti ve směru povstání):

Jméno prvního diktátora zvoleného 
na dobu neurčitou.

Král, který ačkoliv zvítězil, ztráta 
vojáků pro něj znamenala prohru.

Vojevůdce, který stál v čele populárů.
Zakladatel Říma.

Starší z bratrů Gracchů Vojevůdce Punů, který překvapil Řím 
vpádem do Itálie přes Alpy

Protivník Říma v punských válkách.
Jak nazývali Římané Publia Cornelia Scipia po 
bitvě u Zamy?

Mladší z bratrů Gracchů.

Povstání 73 – 71 př. n. l.




